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چهره

محمدرضا فــرزیــن، رئیس کل بانک مــرکــزی: بــه خـــودرو و قطعات 
کنون پنج میلیارد و 416 میلیون دلار ارز  آن از ابتدای سال جاری تا
اختصاص داده ایم. گفتنی است از ابتدای سال تا پنجم دی ماه بالغ 
بر 31 میلیارد و 402 میلیون دلار ارز به وزارت صمت داده شده که نسبت 

به سال گذشته 5درصد افزایش یافته است. 

پرداخت ارز به خودرو
، سخنگوی سازمان امور مالیاتی: به نظر  مهدی موحدی بکنظر
که در یک فضای غیرشفاف تاریک در  ــراد  می رسد بــرای برخی اف
جهت منافع خود رفتار می کردند، ایجاد شفافیت برای آنها سنگین 
آمــده اســت و بخشی از شایعه سازی ها بــه واســطــه شفاف شدن 

شرایط مالیاتی است.

شایعه برای فرار از شفافیت
صمت:  وزارت  عمومی  صنایع  معاون  بـــرادران،  محمدمهدی 
مصادیقی که در خصوص مافیای دارو وجود دارد، صرفا ادعا نیست 
بلکه برای برخی آنها پرونده هایی در قوه قضاییه تشکیل شده و 
موضوع موثق است. باند هایی در داخل و خارج از کشور برخلاف 
مصالح ملی در حوزه دارو فعال هستند و اقداماتی را انجام داده اند.

مافیای دارو وجود دارد

 کمبودی در تامین نهاده 
ذرت و کنجاله سویا نداریم

دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یکروزه کشور با بیان این که 
کمبودی  کنجاله سویا بــه وفــور تامین شــده و  نهاده ذرت و 
بــه ویــژه  گوشتی  ــکــروزه  ی پـــرورش جــوجــه  و  تولید  در زمینه 
گفت:  گوشتی در ماه های پایانی ســال نــداریــم،  غ  تامین مــر
جوجه ریزی در ماه های اخیر افزایش یافته به طوری که بیش 
جوجه کشی  دستگاه  در  نطفه دار  غ  تخم مر میلیون   1۹0  از 

پیش بینی شده است. 
محمدرضا صدیق پور افزود: با توجه به هزینه های تمام شده 
تولید، این صنعت مرغداری شرایط سختی را سپری می کند 
اما با تغییر در سیاست اخیر وزارت جهاد کشاورزی و دولت 
غ مادر  در امر بازسازی، پتانسیل جوجه ریزی واحدهای مر
غ اجداد و جوجه مادری به عنوان پایه  درخصوص واردات مر

، اقدام موثری صورت گرفته است.  غ کشور تولید مر
تا به ثمر رسیدن ایــن تولید پایه با برنامه ریزی هم زمان در 
غ  جهت افزایش با اولویت تولید داخل، تامین کسری تخم مر
نطفه دار و جوجه گوشتی از محل واردات، تولید جوجه یکروزه 

افزایش چشمگیری پیدا کرده است.
بــا بیان  کــشــور  یــکــروزه  دبــیــر انجمن تولیدکنندگان جــوجــه 
افزایش  تولید داخــل  از محل  یــکــروزه  تولید جوجه  ایــن کــه 
ادامـــه خواهد  واردات  بــا  تولید  کسری  بی نظیری داشــتــه و 
داشـــت، اظــهــار کـــرد: اقــدامــات صـــورت گرفته بــاعــث شــد تا 
قطعه  میلیون   144 آذر  در  قــطــعــه،  میلیون   126 ــان  آبـ در 
 جوجه ریزی و برای دی بالغ بر 150 میلیون قطعه جوجه ریزی 

صورت گیرد.
میلیون   150 را  جوجه کشی  کثری  حدا ظرفیت   ، صدیق پور
کــرد: صنعت جوجه یکروزه  قطعه در مــاه دانست و تصریح 
بیش از ایــن ظرفیت افــزایــش تولید و جوجه کشی را نــدارد. 
کثر  سهم واردات در صنعت جوجه یکروزه از کشور ترکیه حدا

10 درصد بوده و بیش از ۹0 درصد جوجه یکروزه مورد نیاز کشور 
غ گوشتی از محل تولید داخل تامین می شود  برای صنعت مر
کشاورزی از  گرفته در وزارت جهاد  که با برنامه ریزی صــورت 
بی نیاز  جوجه  واردات  از  نه تنها  آتی  سال  ابتدایی  ماه های 
غ نطفه دار و جوجه  خواهیم شد، بلکه صادرکننده تخم مر

یکروزه خواهیم بود.

نبض اقتصاد

جوابیه

گــزارشــی بــا عــنــوان »جــام جــم جزئیات تسهیلات  در پــی 
ــای دولـــتـــی را بـــررســـی مــی کــنــد، ــک ه ــان  قــرض الــحــســنــه ب

دام 300 میلیونی بانک ها« در روزنامه جام جم در تاریخ 
1402/10/11، اداره کل روابط عمومی بانک سپه جوابیه ای 
را به دفتر روزنامه ارســال کرده است که متن آن در ادامه 
می آید: با عنایت به جایگاه ویژه قرض الحسنه در اقتصاد 
کشور و لزوم ترویج این سنت حسنه در دین مبین اسلام، 
نظام بانکی طرح های مختلفی را برای بهره مندی از مزایای 
وام قرض الحسنه به آحاد جامعه ارائه می کند. بانک سپه 
بــه عــنــوان نخستین و بــزرگ تــریــن بــانــک کــشــور هــمــواره 
برنامه های  بــا  کــلان و همسو  راســتــای سیاست های  در 
که  گونه ای  به  نموده،  فعالیت  اقتصادی دولــت مردمی 
طبق آمار بیش از 100 درصد منابع حاصل از قرض الحسنه 
خود را در قالب وام های قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری 
کرده است. این بانک طرح سپرده تسهیلاتی  و ... هزینه 
بهینه کاوی  و  ساختاری  تفاوت  حداقل  با  را  امید  نگین 
به همراه  بانک ها  به طــرح هــای مشابه در سایر  نسبت 
ارائه  بــرای استفاده مشتریان خود  مزایای نسبی بیشتر 
نموده است. طرح سپرده تسهیلاتی نگین امید با حمایت 
از اقشار مختلف جامعه این امید را برای مردم زنده نگه 
می دارد که بدون کوچک ترین افزایش فشار مالی و صرفا 
با گردش هزینه های خود می توانند در این حساب ها به 
مرور زمان برای خود ایجاد امتیاز نمایند و در هر مقطع 

با بررسی امتیاز خود نسبت به دریافت تسهیلات بدون 
سود و تنها با نرخ کارمزد بسیار پایین 2 درصد یا استفاده از 
مزیت انتقال امتیاز به سایر اشخاص اقدام نمایند.بانک 
سپه برای تسهیل و تسریع مراحل مشارکت در طرح نگین 
امید، با راه انــدازی و توسعه روز به روز سامانه جامع امید 
بانک، بدون حضور مشتری و به صورت کاملا غیرحضوری 
ــز و  ــافــت رم ــافــت کـــارت، دری فــرآیــنــد افــتــتــاح حــســاب، دری
همچنین امکان مشاهده امتیاز تسهیلات قابل دریافت با 
مزیت انتقال امتیاز و دریافت وام سهل الوصول نگین امید 
را برای عموم مشتریان فراهم کرده که پس از اعتبارسنجی 

مرکزی  بانک  جــاری  دستورالعمل های  مطابق  مشتری 
ــورت الــکــتــرونــیــک قابل  ــران بــه صـ ــ جــمــهــوری اســلامــی ای
پرداخت می باشد. لازم به ذکر است، طراحی و اجرای این 
طرح توسط بانک  سپه با استقبال چشمگیر و فوق العاده 
عموم مردم در جامعه روبه رو شده که نشانگر ارزشمندی، 
کارایی و گره گشا بودن محصول وام نگین امید بانک سپه 
گسترش فرهنگ قرض الحسنه اســت، لــذا با  در راستای 
گــزارش منتشرشده در آن روزنامه خلاف  کید بر این که  تا
واقــع اســت، خاطرنشان مــی گــردد که ایــن طــرح به غیر از 

بانک سپه در سایر بانک ها نیز در حال اجراست.

ح نگین امید بانک سپه استقبال مردم از طر

گندم به  آن کــه هنوز  قیمت خرید تضمینی   باوجود 
صورت رسمی اعلام نشده است، وزارت جهاد کشاورزی  
اعلام کرده گمانه زنی ها درباره قیمت خرید تضمینی 
اعـــلام قیمت خرید  درســـت نیست و منبع رســمــی 
است.  جهاد کشاورزی  وزیر  گندم،  شخص  تضمینی 
نمایندگان  پیشنهادی  رقــم  کــه  بدانیم  نیست  بــد 
کیلویی 23هـــزار  گــنــدمــکــاران بـــرای خــریــد تضمینی 
این قیمت  اما برخی دولتی ها می گویند  تومان بود 
بالاست. رئیس سازمان برنامه وبودجه یکی از اعضای 
که  کشاورزی است  شورای قیمت گذاری محصولات 
بودجه را در اختیار دارد و او هم باید قیمت خرید 

تضمینی گندم را تایید کند.

   تعیین قیمت خرید تضمینی در شهریور ماه

که شــورای قیمت گذاری  اواخــر شهریور امسال بــود 
محصولات اساسی کشاورزی )متشکل از 11 عضو شامل 
کشاورزان  کشاورزی،  بخش خصوصی و تشکل های 
دارایــی،  و  اقتصادی  امــور  وزارت  نمایندگان  خبره، 
ســازمــان بــرنــامــه وبــودجــه و وزارت جــهــاد کــشــاورزی( 
کــشــاورزی بــرگــزار شــد و قیمت  بــا حضور وزیــر جهاد 

ــزار و 500 تـــومـــان بــــرای قـــوت لایـــمـــوت مـــردم ــ ــ  1۹ه
یا همان گندم تعیین شد.

   افزایش 290درصدی نرخ نسبت به دولت قبل

بسیاری از کشاورزان می گویند وزارت جهاد کشاورزی 
طبق قانون باید زودتر و در اواخر شهریور قیمت گندم 
ــلام مــی کــرد، ولــی دلیل تأخیر آن بــه اختصاص  را اع
بودجه کافی برای این مقوله در سال 1403 برمی گردد 
کــشــاورزی مجلس  کمیسیون  که بخش خصوصی و 

شورای اسلامی نیز بر این قیمت صحه گذاشته اند.
قیمت جدید خرید تضمینی گندم، افزایش 30درصدی 
را نسبت بــه نــرخ خرید تضمینی در ســال قبل )15 
هــزار تومان( نشان می دهد، با وجــود این بدنیست 
بدانیم این نرخ نسبت به نرخ سال 1400ــ13۹۹ یعنی 

ســال آخــر دولـــت دوازدهــــم )5000 تــومــان( افــزایــش 
که نشان دهنده  2۹0درصــدی را به اثبات می رساند 
توجه شایان دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
گسترش واردات و ارزبــری  به امر تولید و ممانعت از 
اســت. در ســال آخــر دولــت دوازدهـــم، گندمکاران از 
تعیین غیرمنطقی نرخ خرید تضمینی این محصول 
ــا تعیین  بــه شــدت گــلایــه مــنــد بــودنــد بــه طــوری کــه ب

گندم شاهد آن بودیم  کیلوگرم  5000 تومان برای هر 
که میزان خرید تضمینی گندم توسط دولت با کاهش 
محسوسی روبه رو شد و به چهار میلیون و 700 هزار تن 
رسید. از طرف دیگر تولید این کالای اساسی نیز با افت 
پنج میلیون تنی روبــه رو شد و به هشت میلیون تن 
رسید که این امر نشأت گرفته از بی رغبتی کشاورزان 
بــه سمت تولید محصولات  گندم و رفتن  کشت  بــه 

کــشــاورزی بــود. همچنین در ایــن سال  عمدتا آب بــر 
شاهد آن بودیم که بخش زیادی از تولید گندم کشور 
به عراق و افغانستان قاچاق و بخش دیگری به عنوان 
ک دام مصرف شد. این در حالی است که در این  خورا
 سال رکــورد ارزبــری گندم شکسته شد و دو میلیارد و
500 میلیون دلار صرف واردات این کالای اساسی شد.

   بودجه 224 همتی برای خرید تضمینی گندم

مدیرعامل  ایــمــانــی،  علی قلی  خــصــوص  همین  در 
بنیاد ملی گندمکاران نیز بیان کرد: در جلسه شورای 
قیمت گذاری گندم قیمت 1۹ هزار و 500 تومان برای 

هر کیلوگرم گندم تعیین و مصوب شده است.
وی افزود: این قیمت مورد تأیید همه اعضای شورای 
کرده اند با این  گرفته و آن را امضا  قیمت گذاری قــرار 

حال مبنای تورم برای اعلام این قیمت 30 درصد بنا 
گر تورم  گذاشته شده است، به همین دلیل طبیعتا ا
بیشتر از این میزان شد، قیمت خرید تضمینی گندم 

نیز بالاتر خواهد رفت.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران در ادامه تصریح کرد: 
کشاورزی  کمیسیون  گندمکاران،  بخش خصوصی و 
گندم  کــشــاورزی، مجری طــرح  مجلس، وزیــر جهاد 
این وزارتخانه و معاونت زراعت نیز در جلسه حضور 
این قیمت  مــی رود  انتظار  دلیل  همین  به  داشتند 

توسط وزارت جهاد کشاورزی نیز اعلام شود.
کــرد: به نظر می رسد با قیمت جدید  کید  ایمانی تأ
کشاورزی بتواند  گندم، وزارت جهاد  خرید تضمینی 
کـــرده و  گــنــدم خــریــداری   11 میلیون و 500 هـــزار تــن 
کـــالای اساسی  کــامــل در زمینه ایــن  بــه خودکفایی 
گفت: خرید  نباشد. وی  واردات  به  نیازی  و  برسیم 
گر به این میزان برسد طبیعتا  تضمینی گندم امسال ا
به بودجه 224 هزار میلیارد تومانی نیاز است که باید 
کنون که در فصل بودجه ریزی هستیم در بودجه  هم ا
لحاظ شود تا در زمان برداشت مشکل پرداخت پول 

گندمکاران اتفاق نیفتد.

چشم امید گندمکاران به تغییر قیمت 
زان در راه است و قیمت تضمینی گندم تا پایان  ی گفت که خبرهای خوشی برای کشاور ز ی، معاون امور اقتصادی وزیر جهاد کشاور  کاظم خــاواز

ی اعلام خواهد شد. هر چند که وی در پاسخ به سؤال خبرنگاران در مورد عدد تعین شده خرید تضمینی هیچ اشاره ای نکرد.  هفته جار
ی، سخنگوی اقتصادی دولــت در خصوص اعــلام نرخ تضمیمی گندم، گفت: امیدواریم تا پایان هفته این نرخ  وز نیز سید احسان خــانــدوز  دیــر
ی، قیمت خرید  ز ی محصولات کشاور زان است، اعلام شود. با این حال خبرها حاکی از آن است که شهریور امسال، شورای قیمت گذار که حق قانونی کشاور
تضمینی گندم برای سال آینده را  19هزار و 500 تومان اعلام کرده که از طرفی هم قیمت برابر با یک پفک ساده بوده، ولی بیشتر از قیمت 15 هزار تومان هر 

کیلوگرم گندم در بازارهای جهانی است.

خودکفا می شویم
که شهریورماه امسال به پایان رسید  گذشته  دولت سیزدهم در سال زراعــی 
توانست حدود 10 میلیون و 400هزار تن گندم به نرخ 15هزار تومان از کشاورزان 

خریداری کند، این در حالی است که تولید گندم به حدود 13میلیون و 500 هزار 
تن رسیده بود. با این حال این میزان خرید تضمینی گندم کفاف آرد نانوایان را 
می دهد، ولی برای رسیدن به خودکفایی کامل تولید باید 14 تا 15 میلیون تن 
و خرید تضمینی به 11 میلیون و 500 هزار تن برسد که به نظر می رسد در سال 

آینده کشورمان به آن نائل خواهد شد.

برش

گزارش

مطابق اعــلام مرکز آمــار ایــران، بررسی نــرخ بیکاری افــراد 
١٥ ساله و بیشتر بیانگر آن است که 7/6 درصد از جمعیت 
(، بیکار بوده اند و بررسی روند تغییرات  فعال )شاغل و بیکار
نرخ بیکاری نشان می دهد که این شاخص نسبت به پاییز 
ــت. بــر اســاس  کاهش یافته اس ــد  گذشته 0/6 درص ســال 
ــد جمعیت  گــزارش در پاییز ١٤٠٢ به میزان 41/5درص این 
یعنی  بــوده انــد  اقتصادی فعال  از نظر  بیشتر  و  ١٥ ساله 
گروه شاغلان یا بیکاران قرار داشتند. بررسی تغییرات  در 
ــش 0/5 درصـــدی  ــزای نـــرخ مــشــارکــت اقــتــصــادی نــیــز از اف
ــال قــبــل حکایت  ــرخ نــســبــت بــه فــصــل مــشــابــه سـ ــن نـ ایـ
اقتصادی  عــمــده  بخش های  در  اشتغال  بــررســی  دارد. 
که در پاییز ١٤٠٢ بخش خدمات با  کی از آن است  نیز حا
52/1درصــد بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص 
کشاورزی با  داده و بخش های صنعت با 34/2درصـــد و 
که مرکز آمار  گزارشی  13/6 درصــد در رده بعد قــرار دارنــد. 
ایــران مهرماه امسال از وضعیت در تابستان 1402 منتشر 

که نرخ بیکاری در مقایسه با تابستان  کرد نیز نشان داد 
سال 1401 روند کاهشی داشته و به عدد 7/۹ درصد رسیده 
است که کمترین مقدار در طول سه دهه اخیر بوده است. 
طبق این گزارش همزمان با تداوم کاهش نرخ بیکاری، نرخ 
که  کشور 0/6درصــد افزایش یافته  مشارکت اقتصادی در 

بیانگر پویایی و رونق بازار کار است.

   نرخ بیکاری در پاییز کاهشی شد

ــار ایــــران در گــــزارش فــصــل تــابــســتــان آمــارهــای  مــرکــز آمــ
کرده است؛ به نحوی  امیدوارکننده دیگری را هم منتشر 
ــاری را ــال جــ ــه اشــتــغــال خــالــص ایـــجـــادی کــشــور در سـ  ک

، نرخ  ۹07 هــزار نفر اعــلام کــرده اســت. در گــزارش مرکز آمــار
زنان ــد،  درص  1/2 دانشگاهی  دانش آموختگان   بیکاری 

1/8 درصد، اشتغال ناقص یک درصد و بیکاری روستایی 
نیز به 5 درصد رسیده است.

ــار و رفــاه  ک پیشتر سید صــولــت مــرتــضــوی، وزیـــر تــعــاون، 

گذشته تا  که از تابستان ســال  کــرده بــود  اجتماعی اعــلام 
هــزار فرصت شغلی  و 350  امسال یک میلیون  تابستان 
درکشور ایجاد شده که ۹07 هزار فرصت شغلی آن خالص 
گر آمار بازنشستگان و افراد دارای بیمه  است. به گفته وی، ا
کنیم، آمار  کم  بیکاری را از یک میلیون و 350 هــزار شغل 
خالص اشتغال ایجادی که ۹07 هزار فرصت شغلی است، 

به دست می آید. 
توسعه  و  سیاستگذاری  دفتر  مدیرکل  رمــضــانــی،  طاها 
ــاره معتقد اســـت افــزایــش  کـــار در ایـــن بـ اشــتــغــال وزارت 
ــال 1402 نسبت بــه 1401  ــرخ مــشــارکــت اقــتــصــادی در س ن
ــا 0/۹  ــا کــاهــش نـــرخ بــیــکــاری بــه مــیــزان 0/7 ت هــمــزمــان ب
ــازار کــار  ــ ــه وضــعــیــت ب درصـــد نــشــان دهــنــده ایـــن اســـت ک
کرده است. بر  کار بهبود نسبی پیدا  برای ورود نیروهای 
کشور روند  گــزارش هــا نــرخ بیکاری در 21 استان  اســاس 
کــه در 25 اســتــان تــک رقــمــی و در  کاهشی داشــتــه اســت 
1۹ استان کمتر از 7 درصد بوده است. کاهشی  شدن نرخ 
بیکاری و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی نشانگر اهتمام 
دولت سیزدهم و مجموعه اقدامات صورت گرفته توسط 
 دســتــگــاه هــای اجــرایــی بـــرای تحقق هــدفــگــذاری ایجاد

بیش از یک میلیون شغل در سال بوده است.

مرکز آمار اعلام کرد

بیکاری همچنان در مسیر نزول

»جام جم« دلایل تعیین نشدن قیمت خرید تضمینی گندم را بررسی می کند


